
Via Giovanni Amendola, 122/O - 70126 Bari (ITALIA)  
Direzione +39 080 5929148  Segreteria / Amministrazione +39 080 5929142 / +39 080 5929141   fax +39 080 5929170 

E-mail: segreteria@ic.cnr.it   -   sito web:  http://www.ic.cnr.it 
P.IVA  02118311006      C.F. 80054330586 

 

 
 

Sede di Bari 

 

Pag. 1 a 4 

PROVVEDIMENTO 
 
OGGETTO: Decisione di contrattare (n. 18/BA/2024) per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 
1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, della prestazione per la visita medica preventiva nell’ambito della 
sorveglianza sanitaria di cui al d.lgs. 81/08 per il personale in formazione presso l’Istituto di Cristallografia – 
sede di Bari. 

IL DIRETTORE 

VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante «Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in 
attuazione dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165»; 
VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante «Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca 
ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124»; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi» pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e 
s.m.i.; 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - DPCNR 
del 12 marzo 2019 prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, approvato con nota del Ministero 
dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca prot. AOODGRIC n. 0002698 del 15 febbraio 2019, ed entrato 
in vigore dal 1° marzo 2019; 
VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato «Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici», pubblicato sul 
Supplemento Ordinario n. 12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 
VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 10 alla G.U.R.I. n. 91 del 
19/04/2016 e successive disposizioni integrative e correttive introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 
2017 n. 56, dalla legge 11 settembre 2020 n. 120 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 16 
luglio 2020 n. 76 e dalla legge 29 luglio 2021 n. 108 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 31 
maggio 2021 n. 77, per le parti non espressamente abrogate dal d.lgs. n. 36/2023 sopra richiamato; 
VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche rubricato «Decisione di contrattare» – DPCNR del 04 maggio 2005 prot. 0025034 pubblicato sulla 
G.U.R.I. n. 124 del 30/05/2005 – Supplemento Ordinario n. 101; 
VISTO il provvedimento del Presidente CNR n. 04 del 18 gennaio 2019 prot. n. 0003897, avente per oggetto 
«Istituto di Cristallografia (IC) con sede a Bari: modifica e sostituzione dell'Atto Costitutivo»; 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche n. 54/2021 del 27 
maggio 2021, con cui la Dott.ssa Cinzia Giannini è stata nominata Direttore dell’Istituto di Cristallografia (IC) 
– Bari per la durata di quattro anni; 
VISTO il provvedimento del Direttore Generale del Consiglio Nazionale delle Ricerche n. 32/2021, prot. 
AMMCNT-CNR n.0045187/2021 del 23 giugno 2021, con cui alla Dott.ssa Cinzia Giannini è stato attribuito 
l’incarico di Direttore dell’Istituto di Cristallografia (IC) del Consiglio Nazionale delle Ricerche, a decorrere 
dal 1° luglio 2021, per la durata di quattro anni; 
VISTO il Provvedimento del Direttore dell’Istituto di Cristallografia di nomina del Segretario Amministrativo 
Rag. Giovanni Filograsso, prot. n. 0417188 del 27 dicembre 2023; 
VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione» pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 del 13 novembre 
2012; 
VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico 

http://www.ic.cnr.it/


Via Giovanni Amendola, 122/O - 70126 Bari (ITALIA)  
Direzione +39 080 5929148  Segreteria / Amministrazione +39 080 5929142 / +39 080 5929141   fax +39 080 5929170 

E-mail: segreteria@ic.cnr.it   -   sito web:  http://www.ic.cnr.it 
P.IVA  02118311006      C.F. 80054330586 

 

 
 

Sede di Bari 

 

Pag. 2 a 4 

e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni» pubblicato sulla G.U.R.I. n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 
25 maggio 2016 n. 97; 
VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con 
delibera del Consiglio di Amministrazione n° 137/2017; 
VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), adottato 
con delibera del Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi della legge 6 
novembre 2012 n. 190; 
VISTA la legge 23 dicembre 1999 n 488 e s.m.i., recante «Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2000)», ed in particolare l'articolo 26; 
VISTA la legge 27 dicembre 2006 n. 296, recante «Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2007)»; 
VISTA la legge 24 dicembre 2007 n. 244 e s.m.i., recante «Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2008)»; 
VISTO il decreto-legge 7 maggio 2012 n. 52, convertito dalla legge 6 luglio 2012 n. 94 recante «Disposizioni 
urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica»; 
VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 135, 
recante «Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini»; 
VISTO l’art. 50, comma 1, lettera b) del Codice, il quale consente, per affidamenti di contratti di servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione di importo inferiore a 
€ 140.000,00, di procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 
VISTA la Convenzione quadro stipulata tra il CNR e l’Università degli Studi di Bari “A. Moro” con la quale si 
riconosce l’interesse comune a mantenere e sviluppare forme di collaborazione per lo svolgimento di 
programmi di ricerca, di formazione e di attività collegate al fine di una migliore realizzazione dei rispettivi 
fini istituzionali; 
VISTO il provvedimento (prot. n. 0011166 del 15.01.2024) con cui è stata disposta per la dottoranda Erika 
Manicone l’associatura con incarico di collaborazione all’Istituto di Cristallografia, nell’ambito delle attività 
di ricerca «Studi SAXS/WAXS di sistemi biologici alla nanoscala», per il periodo dal 10.01.2023 al 
30.04.2025; 
VISTO, altresì, che nell’ambito della Convenzione stipulata in data 29.11.2022 tra il Dipartimento di 
Bioscienze, Biotecnologie e Ambiente (DBBA) dell’Università degli Studi di Bari “A. Moro” e l’Istituto di 
Cristallografia (IC) del CNR è stato formulato un Progetto formativo e di orientamento (prot. n. 128 sulla 
piattaforma P.Or.Ti.AMo. V.A.L.O.R.E) per lo svolgimento della tesi sperimentale della tirocinante Valeria 
Demichele, che comprende esperimenti di purificazione e cristallizzazione di proteine da svolgere presso il 
Laboratorio 2Cryst-lab dell’Istituto, per il periodo dal 02.05.2024 al 30.04.2025; 
VISTO l’art. 18, comma 1, lett. g) del d.lgs. 81/08 che riporta, per il datore di lavoro, l’obbligo di inviare i 
lavoratori alla visita medica entro le scadenze previste dal programma di sorveglianza sanitaria; 
VISTO, altresì, l'art. 18, comma 3, del Regolamento del Personale del CNR che attribuisce ai Direttori di 
Istituto le capacità e i poteri del datore di lavoro privato ai fini dell’applicazione delle norme in materia di 
prevenzione degli infortuni e di igiene sul lavoro, di cui al d.lgs. 81/08; 
VISTO che, in attuazione a quanto disposto dall’art. 41, comma 2), lett. a) del d.lgs. 81/08, la sorveglianza 
sanitaria prevede una visita medica preventiva intesa a constatare l’assenza di controindicazioni alle 
mansioni cui il lavoratore è destinato al fine di valutare la sua idoneità; 
CONSIDERATO che l’Unità di Prevenzione e Protezione del CNR non ricopre gli oneri relativi alla sorveglian-
za sanitaria del personale in formazione delle Università, che verranno pertanto assolti dall’Istituto di Cri-
stallografia;  

http://www.ic.cnr.it/


Via Giovanni Amendola, 122/O - 70126 Bari (ITALIA)  
Direzione +39 080 5929148  Segreteria / Amministrazione +39 080 5929142 / +39 080 5929141   fax +39 080 5929170 

E-mail: segreteria@ic.cnr.it   -   sito web:  http://www.ic.cnr.it 
P.IVA  02118311006      C.F. 80054330586 

 

 
 

Sede di Bari 

 

Pag. 3 a 4 

CONSIDERATO che occorre richiedere per il personale prima indicato la prestazione medica atta ad attesta-
re l’idoneità allo svolgimento delle specifiche mansioni lavorative; 
VALUTATA l’opportunità, in ottemperanza alla suddetta normativa, di procedere all’affidamento diretto 
per la prestazione, mediante provvedimento contenente gli elementi essenziali descritti nell’art. 17, comma 
2, del Codice, alla Dott.ssa Annelisa Pappalettera, tenuto conto che la stessa ricopre già l’incarico di Medico 
Competente dell’Istituto di Cristallografia di Bari ed è pertanto in possesso dei requisiti idonei 
all’esecuzione della prestazione contrattuale; 
CONSIDERATO che dal 1° gennaio 2024 è fatto obbligo di utilizzare piattaforme di approvvigionamento 
digitale (e-procurement) per svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, a 
norma degli artt. 25 e 26 del Codice; 
VISTO il Comunicato del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione del 10 gennaio 2024 recante 
«Indicazioni di carattere transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in 
materia di digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro» che prevede la possibilità di 
utilizzare anche l’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma contratti pubblici – PCP 
dell’Autorità per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro fino al 30 settembre 2024; 
VISTA la delibera n. 371/2023 adottata dal Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche in data 28 novembre 2023, con la quale è stato approvato il bilancio preventivo per l'esercizio 
finanziario 2024; 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa sui fondi del progetto allocati al GAE 
P0000359 del Progetto PRIN 2022KMS84P_PE5 voce del piano 13101 «Spese per accertamenti sanitari, ivi 
comprese le spese per visite fiscali»; 
CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire la fornitura in oggetto, nel 
rispetto dei principi generali enunciati nel Codice; 

DISPONE 
 

1. DI PROCEDERE all’affidamento della prestazione alla Dr.ssa PAPPALETTERA Annelisa - CF 
PPPNLS76P42A893W - P.IVA 06685250729 - VIA VECCHIA CAPPUCCINI, 30 – 70032 BITONTO (BA), per 
un importo complessivo pari a euro 70,00 (esente IVA ai sensi dell’art. 10, comma 18 del DPR 633/72); 

2. DI NOMINARE l’Ing. Brunella Maria Aresta [CNR IC - matr. 11193] Responsabile Unico del Progetto (RUP) 
ai sensi dell’art. 15 del Codice; 

3. DI INDIVIDUARE ai sensi dell'art. 15, comma 6, del Codice, quale supporto al RUP la Sig.ra Ester Sanzone 
[CNR IC - matr. 22580] fermo restando il ruolo e le mansioni ai quali è adibita; 

4. DI STABILIRE che l'affidamento di cui al presente provvedimento sia soggetto all’applicazione delle 
norme contenute nella legge n. 136/2010 e s.m.i. e che il pagamento venga disposto entro 30 giorni 
dall’emissione certificato di regolare esecuzione;  

5. DI IMPEGNARE la spesa con impegno n. 9210000137 / 2023 per un importo pari a euro 70,00, esente 
IVA ai sensi dell’art. 10, comma 18 del DPR 633/72, in favore del soggetto creditore PAPPALETTERA 
Annelisa - P.IVA 06685250729 – codice terzo 218983 - con fondi allocati al GAE P0000359 del Progetto 
PRIN 2022KMS84P_PE5 voce del piano 13101 «Spese per accertamenti sanitari, ivi comprese le spese per 
visite fiscali»; 

6. DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto dell’Art. 
37 del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 20 del Codice. 

 

  

http://www.ic.cnr.it/


Via Giovanni Amendola, 122/O - 70126 Bari (ITALIA)  
Direzione +39 080 5929148  Segreteria / Amministrazione +39 080 5929142 / +39 080 5929141   fax +39 080 5929170 

E-mail: segreteria@ic.cnr.it   -   sito web:  http://www.ic.cnr.it 
P.IVA  02118311006      C.F. 80054330586 

 

 
 

Sede di Bari 

 

Pag. 4 a 4 

DICHIARA 
 

L’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 16 del Codice.  
 
  
 
 
Visto di regolarità contabile 
Il Segretario Amministrativo 
  Rag. Giovanni Filograsso 
 

       
 IL DIRETTORE 

Dr.ssa Cinzia Giannini 
 

http://www.ic.cnr.it/

		2024-04-23T17:33:15+0200
	Giovanni Filograsso


		2024-04-23T17:59:20+0200
	Cinzia Giannini




